
 

 
1 

SELEZIONE PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI MEDIANTE CONTRATTO DI DIRITTO 
PRIVATO, AI SENSI DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI PER 
ATTIVITA’ DI INSEGNAMENTO AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 
2010 N. 240, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI STUDI INTERNAZIONALI, GIURIDICI E 
STORICO-POLITICI, DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MILANO.  
 

COD. 
CONCORSO E 

INSEGNAMENTO 
CORSO DI STUDIO DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO 

1461-5151 Relazioni internazionali B61-454 - Diritto privato comparato 

1461-5152 Relazioni internazionali B61-410 - European Regulatory 
Economics 

 
 

VERBALE N.2 
(Valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati e graduatoria finale) 

 
La Commissione giudicatrice per l’attribuzione dei contratti di insegnamento individuati 
nella tabella sopra riportata, nella composizione indicata nel medesimo Verbale n. 1, si 
riunisce al completo per via telematica il giorno 27.05.2024 alle ore 16.00 per la 
valutazione dei titoli, del curriculum e delle pubblicazioni presentate dai candidati. 
 
Le Commissarie, presa visione dei nominativi dei candidati che hanno presentato 
domanda nei termini previsti dal bando, dichiarano: 

• di non avere un grado di parentela o affinità fino al quarto grado compreso con i 
candidati 

• che non sussistono le cause di astensione e di ricusazione di cui di cui agli artt. 51 e 
52 c.p.c.  

• che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi, anche 
potenziale, con i sottoindicati candidati: 

 
ELENCO CANDIDATI 
 
Codice concorso 1461-5151  
Candidati: 

• Benarafa, Jihane 

• Di Gangi, Maria Chiara 

• Migliorati, Giuliana 

• Nosotti, Stefano 
 
Codice concorso 1461-5152 
Candidato: 

- Bono, Giovanni 
 
 
La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun 
candidato secondo l’ordine alfabetico. 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato la Commissione attribuisce un 
punteggio ai titoli e a ciascuna pubblicazione secondo quanto stabilito nel Verbale n. 1 
(“Criteri di Valutazione”).  
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Codice concorso 1461-5151 
 
Nome e Cognome: Jihane Benarafa 
Punteggio totale: 47,5 - così suddiviso: 
 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero in  

- 2021‘Diritto privato comparato, processuale civile e dell’impresa’ 
(Università di Milano) 

 

7 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  -- 

Specializzazione o master conseguito all’estero: 
- 2016/2017: Principi e pratica dell’assicurazione islamica cd. Takaful 

(Marsiglia) 
 

 

1 

 

Direzione o il coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali -- 

Borse post lauream, assegni di ricerca  
- Dal 2022-2024: assegno di ricerca ‘Diritto dei consumi e sostenibilità 

ambientale nella prospettiva del diritto comparato’ (Università di Milano) 

 

4 

Borse di studio in ambito universitario -- 

Attività quale docente per insegnamenti con titolarità o docente per corsi 
nell’ambito della materia oggetto del bando 

- 2023-2024 Diritto privato comparato delle persone e dei mercati (SPO-
Unimi) (ancora in svolgimento) 

- 2020 Legislazione a tutela del mercato dei capitali (Scuola di polizia 
economico finaziaria) 

- 2021 Legislazione a tutela del mercato dei capitali (Scuola di polizia 
economico finaziaria) 

- 2023 Legislazione a tutela del mercato dei capitali (Scuola di polizia 
economico finaziaria) 

- 2024 Legislazione a tutela del mercato dei capitali (Scuola di polizia 
economico finaziaria) 

 

 

 

0 

 

0,5 

 

0,5 

0,5 

 

0,5 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
- 2019: visiting researcher 9 giugno-20 ottobre Pantheon Assas Paris II 
- 2018: visiting research Strasburgo 
 

 

2 

1 

Partecipazione come relatore a conferenze nazionali e internazionali nell’ambito 
della materia oggetto del bando o materie affini: 

- Impatto delle migrazioni sul diritto. Prospettive internazionali e comparate 
(2023) 

- Dystopian visions of Law (2023) 
- VII Convegno SIRD (Società Italiana per la Ricerca in Diritto Comparato) 
- Incontro giovani comparatisti della SIRD (Società Italiana per la Ricerca in 

Diritto Comparato) 
- Colloquio italo-marocchino di diritto comparato 

 

 
1 
 
1 
1 
1 
 

1 

Altri titoli:  

- appartenenza a comitati editoriali riviste scientifiche 
- attività didattica integrativa 

 

1 

2 



 

 
3 

Conoscenza della lingua inglese: 
- Autocertificata buona 

 

1 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 26 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

- Dieta e ordine giuridico-morale secondo Maometto Cibo 
halal e tutela del consumatore, 2023 
Pubblicazione a due autori, nella quale è chiaramente 
enucleabile il contributo della candidata, che viene 
valutata solo per la parte a lei attribuita. 
 

- La finanza islamica tra innovazione tecnologica e 
tendenze globali, 2023 
 

- Sostenibilità e Maqasid al-Sharia in ottica comparata, 
2022 
 

- I termini sciaraitici e traduttologia, 2021 
 

- La lex mercatoria e sistemi islamici: finzione o realtà, 
2020 

 

Art. in Rivista 
Classe A 

 
 
 
 

Art. in Rivista 
Classe A 

 
Art. in Opera 
Collettanea 

 
Art. in Rivista 

Classe A 
Art. in Rivista 

Classe A 

2,5 
 
 
 
 
 
5 
 
 
4 
 
 
5 
 
 
5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 21,5 

 
 
 
Nome e Cognome: Maria Chiara Di Gangi 

Punteggio totale: 25,5 - così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  

- 2009, Dottore di ricerca in diritto comparato (Università di Palermo) 
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Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  -- 

Specializzazione o master conseguito all’estero -- 

Direzione o il coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali -- 

Borse post lauream, assegni di ricerca  
- 2022: assegno di ricerca ‘Giustizia smart. Strumenti e modelli per 

ottimizzare il lavoro dei giudici’ (Università Palermo) 

 

2 

Borse di studio in ambito universitario -- 

Attività quale docente per insegnamenti con titolarità o docente per corsi 
nell’ambito della materia oggetto del bando 

-- 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri -- 

Partecipazione come relatore a conferenze nazionali e internazionali nell’ambito 
della materia oggetto del bando o materie affini 

- 2013, Convivenze more uxorio 
- 2011, I diritti dei componenti famiglie same sex 
- 2011, Profili giuridici del cambiamento di genere 

 

 

0,5 

0,5 

0,5 
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- 2010, The role of the Italian case law in the construction of gender 
identity 

 

0,5 

Altri titoli  
- attività didattica integrativa 

 

2 

Conoscenza della lingua inglese: 
- Autocertificata C1/C2 

 

2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 15 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

 

- La mediazione familiare in Italia, quale metodo 
alternativo di gestione del conflitto (2011)  

 

- I metodi alternativi di soluzione delle controversie in 
Inghilterra ed in Italia (2011) 

 

- The dominant rule of Conflicting Italian Case Law in 
Transsexuals Lives (2012) 

 

- Brevi osservazioni comparatistiche sulla evoluzione 
giuridica in tema di transessualità (2013) 

 

- La mediazione penale in Italia. Uno strumento 
alternativo di soluzione del conflitto nella prospettiva 
comparatistica (2024) 

 

Art. in opera 
collettanea 

 

Art. in opera 
collettanea 

 

Art. in opera 
collettanea 

 

Art. in opera 
collettanea 

 

Art. in opera 
collettanea 

 

 

1 

 

 

2 

 

 

2,5 

 

 

3 

 

 

2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 10,5 

 
 
Nome e Cognome: Giuliana Migliorati 

Punteggio totale: 8,6 - così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero  -- 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  -- 

Specializzazione o master conseguito all’estero -- 

Direzione o il coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali -- 

Borse post lauream, assegni di ricerca  -- 

Borse di studio in ambito universitario -- 

Attività quale docente per insegnamenti con titolarità o docente per corsi 
nell’ambito della materia oggetto del bando 

- Senza indicazione anno: Docenza a contratto in altro settore disciplinare 
‘Diritto europeo della comunicazione (IUS/14) 

- 2003: Docenza a contratto in Diritto privato comparato e sistemi giuridici 
comparati (Università di Torino) 

- 2003/2005: Docenza contratto Diritto privato comparato (Università 

 

 

-- 

 

1 
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Bocconi) 1 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
- Dal 01/03/2008 al 01/09/2009 Master in English for Lawyers, scuola di 

formazione legale Just Legal Service, Milano 
- Dal 15 al 30 novembre 2015 Master in Diritto della Privacy per Consulente 

Privacy e Privacy Officer, FederPrivacy, Milano. 
- 10 luglio 2022 Master in auditor di seconda parte sui sistemi di gestione 

della sicurezza delle informazioni, Milano, Tuv Italia 

 

1 

 

1 

 

1 

Partecipazione come relatore a conferenze nazionali e internazionali nell’ambito 
della materia oggetto del bando o materie affini  

-- 

Altri titoli  -- 

Conoscenza della lingua inglese: 
- Autocertificata B2 

 

1 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 6 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

 

- Danno alla salute come presupposto del danno non 
patrimoniale, Quaestiones, Collana a cura di G.Bonilini, Il 
Danno, di A. Natale, 2022.  

- Funzione della responsabilità civile. Danni punitivi. 
Trattamento illecito dei dati personali (2022) 

- La partecipazione di società di capitali in società di 
persone (2023) 

- I poteri del socio amministratore nella società semplice 
(2023) 

- Commentario alla società di capitali (2023) 

- Il diritto europeo a confronto con i nuovi e Regolamenti 
UE sui dati (2024) (pubblicazione non allegata) 

 

 

Contributo in 
volume 

 

Contributo in 
volume 

Contributo in 
volume 

Contributo in 
volume 

Commentario 

-- 

 

 

0,5 

 

 

1,5 

 

0,2 

 

0,2 

 

0,2 

-- 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 2,6 

 
Al termine della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, la Commissione rileva che la 
dott.ssa Migliorati non risulta idonea, non avendo raggiunto il punteggio minimo di punti 
10. 
 
 
Nome e Cognome: Stefano Nosotti 

Punteggio totale: 6 - così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero in  -- 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  -- 

Specializzazione o master conseguito all’estero -- 

Direzione o il coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali -- 

Borse post lauream, assegni di ricerca  -- 
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Borse di studio in ambito universitario -- 

Attività quale docente per insegnamenti con titolarità o docente per corsi 
nell’ambito della materia oggetto del bando 

- dal 2014 al 2019 contratti in insegnamenti non afferenti a IUS/02: Diritto 
dell’Unione Europea (scienze delle Professioni sanitarie), Istituzioni di 
Diritto pubblico (non specificato corso di laurea), Scienze delle professioni 
sanitarie) 

 
 
2 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri -- 

Partecipazione come relatore a conferenze nazionali e internazionali nell’ambito 
della materia oggetto del bando o materie affini  

-- 

Altri titoli  
- Altra attività didattica 

 

2 

Conoscenza della lingua inglese: 
- Autocertificata ottima 

 

2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 6 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le 
pubblicazioni del dott. Nosotti, in quanto non allegate alla 
domanda, come era invece espressamente richiesto dal 
bando 

 

-- 

 

-- 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0 

 
Al termine della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, la Commissione rileva che il 
dott. Nosotti non risulta idoneo, non avendo raggiunto il punteggio minimo di punti 10 
 

Codice concorso 1461-5152 
 

Nome e Cognome: Giovanni Bono 

Punteggio totale: 24 - così suddiviso: 

 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero in  

- Scienze economiche conseguito il 03/02/2005 presso Università di Milano 

 

7 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero  -- 

Specializzazione o master conseguito all’estero -- 

Direzione o il coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali -- 

Borse post lauream, assegni di ricerca  
- Borsista di Ricerca presso l’Università di Milano Bicocca (2020/22) 
- Assegnista di Ricerca presso l’Università di Bologna (2005/09) 

 

4 

Borse di studio in ambito universitario 
- ‘visiting student’ presso l’Università Commerciale “Luigi Bocconi” (Milano, 

2000) 

 

1 

Attività quale docente per insegnamenti con titolarità o docente per corsi  



 

 
7 

nell’ambito della materia oggetto del bando 
- Professore a contratto presso diverse università per numerosi anni 

accademici 

8 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 
- ‘Marie Curie TOK Fellow’ (Transfer of Knowledge) presso il Dipartimento di 

Economia dell’Università di Creta (Rethymno, Grecia, 2006/07) 
- ‘Marie Curie Fellow’ presso il Dipartimento di Economia dell’Università di 

Southampton (Southampton, UK, 2003/04) 
- ‘Marie Curie Fellow’ presso il centro di ricerca CODE (Center for the study 

of the Organizations and Decisions in Economics) dell’Università Autonoma 
di Barcellona (Bellaterra, Spagna, 2002/03) 

- ‘visiting Scholar’ presso la GSAS (Graduate School of Arts and Science) della 
New York University (New York, USA, 2001/02) 

 

 

 

 

3 

Partecipazione come relatore a conferenze nazionali e internazionali nell’ambito 
della materia oggetto del bando o materie affini  

-- 

Altri titoli  -- 

Conoscenza della lingua inglese: 
- Autocertificata B2 

1 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 24 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le 
pubblicazioni del dott. Bono, in quanto non allegate alla 
domanda, come era invece espressamente richiesto dal 
bando 

-- -- 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI -- 

 
 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
seguente graduatoria: 
 
 
Codice concorso 1461-5151 
1) Benarafa, Jihane: punti 47,5  
2) Di Gangi, Maria Chiara: punti 25,5 
 
Codice concorso 1461-5152 
1) Dott. Giovanni Bono: punti 24 
 

 

 

La Commissione provvede quindi alla stesura del verbale, che deve essere firmato 
digitalmente, e provvede ad inviarlo, unitamente a tutta la documentazione, entro 10 
giorni all’Ufficio Affidamenti e contratti di insegnamento affidamenti.contratti@unimi.it 
– per l’approvazione.  

 

mailto:affidamenti.contratti@unimi.it
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La riunione termina alle ore 18.00. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
LA COMMISSIONE 

 
Prof.ssa Kim Grego, Presidente 

 
       
 

 
Prof.ssa Sabrina Lanni, Membro 

 
  
       

 
Dott.ssa Laura Di Ferrante, Segretaria 
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